
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 2 

  
 

 
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Perugia 
 

 

Determina di variazione in aumento nei limiti del quinto d’obbligo della servizio di pulizie 
aggiudicato con determina prot. 51 del 30/03/2021 (CIG: Z4B3055CC7) – RdO n. 2731533 

 
 

 
IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

 
VISTO il contratto n. 2731533 stipulato a seguito di RdO su MePA in data 01/04/2021, con cui si è provveduto 
– previa determina a contrarre n. 15 del 28/01/2021 e successiva determina di aggiudicazione n. 51 del 
30/03/2021 – ad affidare il servizio di pulizie della sede dell’ITL Perugia al CONSORZIO STABILE ISTANT 
SERVICE (p. iva 10884461004), per l’importo di € 19.406,74 + iva 22%, esclusi gli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad ulteriori € 237,28 + iva 22%; 

VISTO il Protocollo di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus SARS-
CoV-2 dell’ITL Perugia; 

VISTO il Protocollo di sicurezza per il contenimento della diffusione del virus Covid-19 dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro, firmato in data 07/09/2020 ed integrato in data 22/10/2020; 

VISTO il Protocollo condiviso di aggiornamento delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione 
del virus SARS-CoV-2/COVID-19 negli ambienti di lavoro sottoscritto in data 06/04/2021 da Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali e dalle Parti Sociali; 

VISTA la circolare del Ministero della Salute n. 5443 del 22 febbraio 2020; 

DATO ATTO che è stata verificata la presenza nei locali aziendali di persona affetta da COVID-19 con 
conseguente obbligo di provvedere alla pulizia e sanificazione dei locali come da indicazioni contenute nella 
circolare di cui al punto precedente; 

VISTA la necessità di provvedere in via d’urgenza; 

CONSIDERATO che l’art. 106, comma 12, del decreto legislativo n. 50 del 2016 prevede che: “La stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario”;  

PRESO ATTO della disponibilità della ditta affidataria del servizio di pulizie della sede ad eseguire il servizio di 
sanificazione ed acquisito il preventivo di spesa di € 190,00 oltre IVA 22% per la sanificazione delle stanze che 
sono state interessate dalla presenza di dipendente affetto da Covid-19; 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 2 

  
 

VALUTATO l’aumento dei contagi delle ultime settimane e la conseguente necessità di garantire una 
sanificazione quanto più possibile tempestiva nel caso si presentino ulteriori positività al virus SARS-Cov-2 in 
ufficio; 

RITENUTO pertanto di integrare il servizio nei limiti del c.d. quinto d’obbligo rispetto all’importo iniziale 
aggiudicato di € 19.406,75 oltre IVA 22%, per l’attivazione delle sanificazioni che dovessero rendersi 
necessarie fino al 31/03/2022, data di scadenza dell’appalto; 

PREMESSO che Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto è il dirigente dell’ITL Perugia, dott.ssa 
Rita Bontempo, in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016, dalle richiamate Linee Guida ANAC n. 
3 e di cui è verificata l’assenza di situazioni di incompatibilità; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa indicate, la variazione in aumento - ai sensi dell’art. 106, comma 12, del 
decreto legislativo n. 50/2016, nei limiti del quinto d’obbligo, del servizio di pulizie della sede dell’ITL Perugia, 
per l’effettuazione delle sanificazioni e pulizie dei locali resesi necessarie o che dovessero rendersi necessarie 
fino al 31/03/2022, a seguito di accertamento della presenza di persona con Covid-19 nella sede di Perugia - 
Via Palermo, 106; 

Il costo complessivo della citata variazione, pari ad un massimo di € 3.881,00 oltre IVA 22%, verrà imputato 
sul conto n. U.1.03.02.13.002 del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale Risorse 
umane, finanziarie e logistica, con decreto di impegno da assumere in ogni occasione in cui si renda 
necessaria l’attività di sanificazione per Covid-19 per gli importi esatti di ogni operazione. 

 

La presente determina verrà pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it  

 
 
   
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
(Dott.ssa Rita Bontempo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82. L’originale è conservato agli atti 

di questo Ufficio 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-01-17T11:10:43+0000
	BONTEMPO RITA


		2022-01-17T12:46:31+0100
	Perugia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PG.registro DETERMINE.R.0000002.17-01-2022




